
一般財団法人　東洋文化資料館靑山讃頌舎 （単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

特定資産運用益 558,922 558,922 0

特定資産受取利息 558,922 558,922 0

事業収益 2,507,012 2,347,475 159,537

図録販売料 8,000 29,500 -21,500

受託事業収入 2,499,012 2,317,975 181,037

受取寄付金 0 10,000,000 -10,000,000

受取寄付金 0 10,000,000 -10,000,000

雑収益 31,726 54,697 -22,971

受取利息 15,326 15,317 9

雑収益 16,400 39,380 -22,980

3,097,660 12,961,094 -9,863,434

（２）経常費用

事業費 2,783,951 3,096,561 -312,610

給料手当 2,307,840 1,823,794 484,046

福利厚生費 4,013 4,890 -877

通信運搬費 8,994 4,620 4,374

消耗品費 115,164 49,347 65,817

委託費 303,600 343,651 -40,051

旅費交通費 44,340 0 44,340

修繕費 0 832,030 -832,030

雑費 0 38,229 -38,229

管理費 820,494 780,673 39,821

通信運搬費 23,025 7,298 15,727

消耗什器備品費 16,973 8,845 8,128

消耗品費 10,887 60,058 -49,171

諸謝金 364,563 311,300 53,263

租税公課 94,700 106,246 -11,546

支払寄付金 5,000 5,000 0

減価償却費 215,658 215,658 0

雑費 89,688 66,268 23,420

3,604,445 3,877,234 -272,789

-506,785 9,083,860 -9,590,645

基本財産評価損益等 0 0 0

特定資産評価損益等 0 0 0

投資有価証券評価損益等 0 0 0

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 -506,785 9,083,860 -9,590,645

２．経常外増減の部
（１）経常外収益

固定資産受贈益 0 100,000 -100,000
0 100,000 -100,000

（２）経常外費用
0 0 0
0 100,000 -100,000

他会計振替額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 -506,785 9,183,860 -9,690,645
一般正味財産期首残高 420,839,737 411,655,877 9,183,860
一般正味財産期末残高 420,332,952 420,839,737 -506,785

Ⅱ　指定正味財産増減の部
0 0 0
0 0 0
0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 420,332,952 420,839,737 -506,785
指定正味財産期末残高

経常費用計

評価損益等調整前当期経常増減額

　経常外収益計

　経常外費用計
当期経常外増減額

当期指定正味財産増減額

正味財産増減計算書
令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

科目

経常収益計

指定正味財産期首残高

当年度 前年度 増減



一般財団法人　東洋文化資料館靑山讃頌舎 （単位：円）
その他会計

自主事業会計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

特定資産運用益 0 0 558,922 0 558,922

特定資産受取利息 0 0 558,922 0 558,922

事業収益 2,499,012 8,000 0 0 2,507,012

図録販売料 0 8,000 0 0 8,000

受託事業収入 2,499,012 0 0 0 2,499,012

雑収益 0 0 31,726 0 31,726

受取利息 0 0 15,326 0 15,326

雑収益 0 0 16,400 0 16,400

2,499,012 8,000 590,648 0 3,097,660

（２）経常費用

事業費 2,779,611 4,340 0 0 2,783,951

給料手当 2,307,840 0 0 0 2,307,840

福利厚生費 4,013 0 0 0 4,013

通信運搬費 4,654 4,340 0 0 8,994

消耗品費 115,164 0 0 0 115,164

委託費 303,600 0 0 0 303,600

旅費交通費 44,340 0 0 0 44,340

管理費 0 0 820,494 0 820,494

通信運搬費 0 0 23,025 0 23,025

消耗什器備品費 0 0 16,973 0 16,973

消耗品費 0 0 10,887 0 10,887

諸謝金 0 0 364,563 0 364,563

租税公課 0 0 94,700 0 94,700

支払寄付金 0 0 5,000 0 5,000

減価償却費 0 0 215,658 0 215,658

雑費 0 0 89,688 0 89,688

2,779,611 4,340 820,494 0 3,604,445

-280,599 3,660 -229,846 0 -506,785

基本財産評価損益等 0 0 0 0 0

特定資産評価損益等 0 0 0 0 0

投資有価証券評価損益等 0 0 0 0 0

評価損益等計 0 0 0 0 0

当期経常増減額 -280,599 3,660 -229,846 0 -506,785

２．経常外増減の部
（１）経常外収益

0 0 0 0 0
（２）経常外費用

0 0 0 0 0
0 0 0 0 0

他会計振替額 0 0
当期一般正味財産増減額 -280,599 3,660 -229,846 0 -506,785
一般正味財産期首残高 103,872,500 0 316,967,237 0 420,839,737
一般正味財産期末残高 103,591,901 3,660 316,737,391 0 420,332,952

Ⅱ　指定正味財産増減の部
0 0 0 0 0
0 0 0 0 0
0 0 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 103,591,901 3,660 316,737,391 0 420,332,952
指定正味財産期末残高

経常費用計

当期指定正味財産増減額
指定正味財産期首残高

正味財産増減計算書内訳表
令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

経常外収益計

経常外費用計
当期経常外増減額

経常収益計

評価損益等調整前当期経常増減額

科目 実施事業等会計 法人会計 内部取引消去 合計



一般財団法人　東洋文化資料館靑山讃頌舎 （単位：円）

当年度 前年度 増減

Ⅰ　流　動　資　産

１．流動資産

現金預金 158,397,625 162,422,565 -4,024,940

現金 15,642 60,761 -45,119

普通預金 8,336,203 12,331,270 -3,995,067

定期預金 150,045,780 150,030,534 15,246

未収入金 0 0 0

　流動資産合計 158,397,625 162,422,565 -4,024,940

２．固定資産

（１）基本財産

土地 881,826 881,826 0

建物 3,450,557 3,666,215 -215,658

美術品 103,772,500 103,772,500 0

基本資産合計 108,104,883 108,320,541 -215,658

（２）特定資産

定期預金 30,000,000 30,000,000 0

有価証券 120,000,000 120,000,000 0

特定資産合計 150,000,000 150,000,000 0

（３）その他固定資産

美術品 3,833,200 100,000 3,733,200

　固定資産合計 261,938,083 258,420,541 3,517,542

　資産合計 420,335,708 420,843,106 -507,398

Ⅱ負債の部

１．流動負債

未払金 0 0 0

預り金 2,756 3,369 -613

　流動負債合計 2,756 3,369 -613

　負債合計 2,756 3,369 -613

Ⅲ　正味財産の部

１．一般正味財産 420,332,952 420,839,737 -506,785

（うち基本財産への充当額） 108,104,883 108,320,541 -215,658

（うち特定資産への充当額） 150,000,000 150,000,000 0

　正味財産合計 420,332,952 420,839,737 -506,785

　負債及び正味財産合計 420,335,708 420,843,106 -507,398

貸　借　対　照　表　
令和4年3月31日現在

科　　　　　　　　目
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一般財団法人　東洋文化資料館靑山讃頌舎 （単位：円）
場所・物量等 使用目的等 金　　額

（流動資産）
現金 本店事務所 15,642

普通預金 百五銀行　青山支店 7,835,894

ゆうちょ銀行　二二八店 500,309

定期預金 百五銀行　青山支店 150,045,780

（固定資産）

基本財産

土地 別府字宮ノ谷７１８ 881,826

建物 展示棟・萬佛寺、画室建物、蔵 3,450,557

美術品 穐月明絵画　786点 83,613,200

古美術　125点 21,755,000

古書　284点 2,237,500

特定資産

定期預金 百五銀行　青山支店 30,000,000

有価証券 百五証券／モルガンスタンレー社債 100,000,000

有価証券 百五証券／バークレイズ社債 20,000,000

420,335,708

420,335,708

（流動負債）

預り金 鈴木辻村公認会計士共同事務所 年末調整委託料に係る源泉所得税 2,756

2,756

2,756

420,332,952

　　　負債合計

　　　正味財産

貸借対照表科目

　　流動資産合計

財　　産　　目　　録
令和4年3月31日現在

　　　資産合計

　　流動負債合計

穐月明作品・古美術・古書の保存活用は当財団
の目的であり不可欠な財産なので基本財産とす
る。その処分には文化財としての保護を最優先
とし理事会・評議員会の承認を要する。

大村神社に接する土地建物は財団の理念として
大村神社周辺の文化・自然の景観を守るため保
護が不可欠であり基本財産として保護する。そ
の処分には環境保護を最優先とし理事会・評議
員会の承認を要する。

公益目的の美術館運営を支えるべき資産として
特定資産とする。長期間安全かつ有効な資金運
用を図る。取崩しには理事会の承認を要する。
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